
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG 
Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000. 

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 
Site: www.marlieria.mg.gov.br 

 

 

1 

 

JUSTIFICATIVA DE ANULAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 
 
Trata-se justificativa para fins de anulação das fases interna e externa do 
Processo Licitatório nº 67/2023, Tomada de Preços nº 04/2023, cujo objeto 
centra-se na “contratação de empresa para a execução de drenagem 
pluvial na Rua Vitória, Rua Paraíba e Avenida Brasil no Distrito de Cava Grande, 
Município de Marliéria/MG, conforme planilha orçamentária, cronograma 
físico-financeiro, composição do BDI, memória de cálculo, memorial descritivo 
e projetos”, nos termos a seguir. 
 
CONSIDERANDO que a comissão permanente de licitação deu prossegui-
mento à abertura dos envelopes de proposta comercial sem conceder o de-
vido prazo para interposição de recursos, conforme estipulado no instrumento 
convocatório e na alínea “a”, do inciso I, art. 109, da Lei Federal 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO que o Departamento de Compras e Licitações identificou a 
falha na sessão pública ocorrida no dia 08 de agosto de 2023 e encaminhou 
os autos do processo para análise; 
 
CONSIDERANDO a recomendação do Departamento de Compras e 
Licitações pela anulação de todo o processo licitatório; 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode desviar-se dos 
princípios norteadores do Processo Licitatório; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49 da Lei 8.666/93, bem como a Súmula 
473 do STF; 
 
DETERMINO, de ofício, por todo o exposto, a ANULAÇÃO do Processo Licitató-
rio nº 67/2023, Tomada de Preços nº 04/2023, devendo o Departamento de 
Compras e Licitações adotar as providências cabíveis. 
 
 
Marliéria, 09 de agosto de 2023. 
 
 
 

Hamilton Lima Paula 
Prefeito Municipal 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

